



राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र National Informatics Centre

इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
Ministry of Electronics & Information Technology

भारत सरकार

Government of India

ए-ब्लॉक, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003

A-Block, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003

विज्ञापन क्रमांक : एनआईसी/एससीबी/2026/1

Advertisement No. : NIC/SCB/2026/1

राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (एनआईसी) वेतन स्तर-10 (₹56,100 - ₹1,77,500) में वैज्ञानिक-‘बी’ (समूह ‘ए’, राजपत्रित) के पद पर सीधी भर्ती के लिए इच्छुक उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

The National Informatics Centre (NIC) invites online applications from interested candidates for direct recruitment to the post of Scientist-‘B’ (Group ‘A’, Gazetted) in Pay Level-10 (₹56,100 – ₹1,77,500).

2. **रिक्तियों की संख्या / Number of Vacancies:** 243 पद / posts

आरक्षण / Reservation :

अनारक्षित / Unreserved - 100,

अनुसूचित जाति / Schedule Caste - 36,

अनुसूचित जनजाति / Schedule Tribe - 18,

अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) Other Backward Class (NCL) - 65,

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग / Economically Weaker Section – 24, और / and

मानक विकलांगता वाले व्यक्ति / Persons with Benchmark Disabilities (क्षैतिज आरक्षण / Horizontal Reservation) – 10

3. **आवश्यक शैक्षणिक योग्यता / Essential Educational Qualification:**

डिग्री / Degree	क्षेत्र (एकल या संयोजन में) / Field (single or in combination)
इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री या प्रौद्योगिकी में स्नातक डिग्री या इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग और कंप्यूटर पाठ्यक्रमों के बी-स्तर के प्रत्यायन से उत्तीर्ण या इंजीनियर्स संस्थान के एसोसिएट सदस्य या इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार इंजीनियर्स स्नातक संस्थान या विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री (एमएससी) या कंप्यूटर अनुप्रयोग में स्नातकोत्तर डिग्री या इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर डिग्री (एमई/एम.टेक) या दर्शनशास्त्र में स्नातकोत्तर डिग्री (एम.फिल)	इलेक्ट्रॉनिक्स, इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार, कंप्यूटर विज्ञान, संचार, कंप्यूटर और नेटवर्किंग सुरक्षा, कंप्यूटर अनुप्रयोग, सॉफ्टवेयर सिस्टम, सूचना प्रौद्योगिकी, सूचना प्रौद्योगिकी प्रबंधन, सूचना विज्ञान, कंप्यूटर प्रबंधन, साइबर कानून, इलेक्ट्रॉनिक्स और उपकरण
Bachelor Degree in Engineering OR Bachelor in Technology OR Department of Electronics and Accreditation of Computer Courses B-level OR Associate Member of Institute of Engineers OR Graduate Institute of Electronics and Telecommunication Engineers OR Master Degree in Science (MSc) OR Master Degree in Computer Application OR Master Degree in Engineering/Technology (ME/M.Tech) OR Master Degree in Philosophy (M Phil)	Electronics, Electronics and Communication, Computer Sciences, Communication, Computer and Networking Security, Computer Application, Software System, Information Technology, Information Technology Management, Informatics, Computer Management, Cyber law, Electronics and Instrumentation

4. वे उम्मीदवार जिनके पास आवश्यक शैक्षणिक योग्यता और वर्ष 2024/2025/2026 के लिए वैध GATE स्कोर हैं, वे निम्नलिखित विषयों में आवेदन करने के पात्र हैं:

Candidates possessing the essential educational qualification and valid GATE Scores for the year 2024 / 2025 / 2026 in the following disciplines are eligible to apply:

- (i) कंप्यूटर विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी (सीएस) / Computer Science and Information Technology (CS);
- (ii) इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी (ईसी) / Electronics & Communication Engineering (EC); और / and
- (iii) डेटा साइंस और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (डीए) / Data Science and Artificial Intelligence (DA).

5. विस्तृत विज्ञापन एनआईसी की वेबसाइट <https://recruitment.nic.in> पर गेट-2026 के परिणाम की घोषणा की तारीख से लगभग 10 दिनों के भीतर उपलब्ध होगा।

The detailed advertisement will be available on NIC website <https://recruitment.nic.in> tentatively within 10 days from the date of announcement of result of GATE-2026.

6. एनआईसी बिना कोई कारण बताए भर्ती प्रक्रिया में संशोधन/रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
NIC reserves the right to modify / cancel the recruitment process without assigning any reason.

7. कोई भी अतिरिक्त जानकारी/संशोधन/परिशिष्ट केवल एनआईसी भर्ती वेबसाइट पर ही अपलोड किया जाएगा।
Any further information / corrigendum / addendum would be uploaded only on the NIC recruitment website.